
  

 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE DPG026/19 del 12 ottobre 2023 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE – DPG 

SERVIZIO INTERVENTI PNRR DPG026 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE GOL 

OGGETTO: Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, 

Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea-Next 

Generation EU. Approvazione Avviso Pubblico n. 4 per la realizzazione di interventi di 

politiche attive per i beneficiari del Percorso 4 “Lavoro e inclusione” e prenotazione impegno 

di spesa € 1.833.660,00. 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell'Unione europea per la ripresa, come sostegno al rilancio dell'economia dopo la crisi 

COVID-19;   

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020, che modifica il Regolamento (UE) n.1303/2013, con riferimento alle risorse aggiuntive e le 

modalità di attuazione per fornire assistenza, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per 

la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

VISTA la D.G.R. n. 112 del 22 febbraio 2018 che approva le Linee Guida per l’attuazione dei 

tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo e smi; 

VISTA la D.G.R. n. 875 del 29 dicembre 2020 che approva le Linee guida per l’attivazione dei 

tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone e alla riabilitazione nella regione Abruzzo, in attuazione delle linee 

guida approvate dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e di Bolzano in data 22 gennaio 2015”; 



VISTA la D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, avente ad oggetto “D.M. 5 novembre 2021, recante 

“Adozione del Programma Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL).” 

Approvazione Piano di attuazione regionale.”, con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione 

della Regione Abruzzo del Programma GOL; 

VISTA la D.G.R. n. 572 del 18.10.2022, avente ad oggetto “PNRR – Missione 5, Componente 1, 

Riforma 1.1 Politiche Attive del Lavoro e Formazione. Piano di attuazione del programma per la 

Garanzia di occupabilità dei lavoratori – GOL. Approvazione schema di Convenzione.”, con la quale 

è stato approvato lo schema di Convenzione per la realizzazione della riforma ALMP’s e formazione 

professionale; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 96/DPG del 10 giugno 2021 con la quale è stato 

istituito l’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini 

extracurriculari nella Regione Abruzzo, compresi i tirocini di inclusione sociale; 

PREMESSO che 

 il Piano di attuazione regionale, di cui alla predetta D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, prevede 

l’attivazione dei 5 Percorsi previsti dal Programma nazionale cui dare attuazione attraverso Avvisi 

pubblici e, precisamente: Percorso 1-Reinserimento occupazionale; Percorso 2-Upskilling; 

Percorso 3-Reskilling; Percorso 4-Lavoro ed inclusione; Percorso 5-Ricollocazione collettiva; 

 tra i Percorsi previsti dal Piano, il Percorso 4 “Lavoro e Inclusione” ha l’obiettivo di aumentare 

l’occupabilità e sostenere i percorsi di inserimento e reinserimento lavorativo delle fasce più fragili 

e vulnerabili che presentano bisogni complessi attraverso un insieme di politiche attive per il 

lavoro; 

TENUTO CONTO che: 

 nel Piano di attuazione regionale è stata prevista l’emanazione di un Avviso Pubblico volto a 

coinvolgere i soggetti accreditati al lavoro (DGR 1100 del 29/12/2015) ed alla formazione (DGR 

7 del 17/01/2018), definiti Soggetti Realizzatori, per la realizzazione delle misure previste dai 5 

percorsi individuati dal D.M. del 5 novembre 2021; 

 con Determinazione Direttoriale n. DPG/110 Bis del 08.08.2022, è stato approvato l’Avviso 

Pubblico n.1 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori finalizzato alla 

costituzione del Catalogo dei Soggetti Realizzatori delle misure ivi previste, da individuarsi tra i 

soggetti accreditati ai servizi per il lavoro ai sensi della D.G.R. n. 1100 del 29.12.2015 e quelli 

accreditati per l’erogazione di attività formative ai sensi della D.G.R. 7 del 17.01.2018, che, 

congiuntamente ai Centri per l’Impiego, concorrono alla attuazione del Piano regionale; 

 che tale Avviso ha previsto, tra l’altro, la possibilità di candidarsi in qualità di Soggetto 

Realizzatore dei tirocini extracurricolari e di inclusione; 

DATO ATTO che 

 l’Avviso in Allegato A alla presente Determinazione prevede per i tirocini extracurricolari e di 

inclusione un circuito finanziario non già esplicitato nell’Avviso approvato con Determinazione 

Direttoriale n. DPG/110 Bis del 08.08.2022; 

 tale circuito determina un onere importante in capo al Soggetto Realizzatore in termini di 

anticipazione finanziaria; 

 che tale scelta è stata effettuata con l’intento di garantire ai beneficiari di questo percorso la 

possibilità di vedersi pagate le indennità con regolarità a conclusione di ciascun mese di tirocinio, 



prevedendo un rimborso al Soggetto Realizzatore da parte della Regione a conclusione delle 

attività; 

 che, in ragione di tanto, si è ritenuto necessario dare la possibilità ai Soggetti Realizzatori di 

manifestare o meno il proprio interesse, tenuto conto delle specifiche modalità di attuazione 

previste dall’Avviso pubblico; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 5, punto 1, lett. h) della Convenzione sottoscritta il 3 

novembre 2022 tra Unità di Missione, Anpal e Regione Abruzzo, approvata con la richiamata DGR 

n.572/2022, è stabilito che il Soggetto Attuatore è tenuto ad adottare procedure di selezione conformi 

alla normativa comunitaria e nazionale applicabile e sottoporle in anticipo all’Amministrazione 

Centrale responsabile del PNRR per le verifiche di competenza e di coerenza; 

VISTE 

- la nota prot. 0377170/23 del 14/09/23 con la quale è stata inoltrata bozza dell’Avviso pubblico 

n. 4 all’Unità di Missione PNRR e all’ANPAL, per le opportune verifiche; 

- la nota di riscontro trasmessa a mezzo pec dall’Unità di Missione prot.n..0001436 del 19-09-

2023, con cui è stato rilasciato il nulla osta alla pubblicazione, previa integrazione del predetto 

Avviso con le indicazioni ivi prospettate; 

- la nota prot.0383656/23 del 20/09/23 trasmessa all’Unità di Missione nella quale si è dato atto di 

aver recepito le integrazioni e le modifiche indicate e predisposto l’approvazione e successiva 

pubblicazione dell’Avviso così come riformulato; 

- la nota di riscontro trasmessa a mezzo pec dall’Unità di Missione prot.0001450 del 25-09-2023, 

con la quale è stato confermato il rilascio del nulla osta alla pubblicazione; 

PRECISATO che le candidature devono essere presentate esclusivamente attraverso la piattaforma 

telematica disponibile all’indirizzo https://sportello.regione.abruzzo.it/ - sezione Catalogo Servizi/ 

selezionando la voce Lavoro – Avviso pubblico n. 4 per la realizzazione di politiche attive per i 

beneficiari del percorso 4 Lavoro e Inclusione - Programma “Garanzia Occupabilità Lavoratori” – 

GOL; 

CONSIDERATO che occorre dare pubblicizzazione all’Avviso n. 4 unitamente all’allegato, 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it, sul sito 

SELFI nella sezione “Lavoro” dedicata al programma GOL, nonché sul sito di 

www.italiadomani.gov.it; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico n. 

4 (Allegato A) per la realizzazione di interventi di politiche attive per i beneficiari del Percorso 4 

“Lavoro e inclusione” nell’ambito del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), completo dell’allegato denominato “Manifestazione di 

interesse”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO altresì necessario, per quanto sopra, procedere alla prenotazione di spesa per l’importo 

di € 1.833.660,00, di cui € 1.425.000,00 per Tirocini ed € 408.660,00 per indennità di frequenza, sul 

capitolo di spesa n. 52822 denominato PNRR M5_C1.1 RIFORMA ALMP E FORMAZIONE 

PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITÀ LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - 

CONTRIBUTI INV. IMPRESE - FORMAZIONE, Art. 3, PdC 2.03.03.03.000; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

successive modificazioni ed integrazioni, è la Dr.ssa Rossana Casasanta, Responsabile dell’Ufficio 

Programmazione e Gestione PAR GOL; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

https://sportello.regione.abruzzo.it/
http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.italiadomani.gov.it/


di lavoro della Regione Abruzzo” e smi; 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, in attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, finanziato 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e 

Formazione”, l’Avviso pubblico n. 4 (Allegato A) per la realizzazione di interventi di politiche 

attive per i beneficiari del Percorso 4 “Lavoro e inclusione” nell’ambito del Programma Garanzia 

Occupabilità dei Lavoratori Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), completo 

dell’allegato denominato “Manifestazione di interesse”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DISPORRE LA PRENOTAZIONE DI SPESA per l’importo di € 1.833.660,00 di cui € 

1.425.000,00 per Tirocini ed € 408.660,00 per indennità di frequenza, sul capitolo di spesa n. 52822 

denominato PNRR M5_C1.1 RIFORMA ALMP E FORMAZIONE PROGRAMMA GOL 

GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. 

IMPRESE - FORMAZIONE, Art. 3, PdC 2.03.03.03.000; 

3. DI PUBBLICARE, l’Avviso n. 4 unitamente all’allegato, sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo www.regione.abruzzo.it, sul sito SELFI nella sezione “Lavoro” dedicata al programma 

GOL, nonché sul sito di www.italiadomani.gov.it; 

4. DI ASSOLVERE agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013, pubblicando la presente determinazione 

unitamente agli allegati, nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito istituzionale 

della Regione Abruzzo, in conformità a quanto previsto dall’Allegato C al Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) 2022-2024, approvato con DGR n. 

214/2022;  

5. DI TRASMETTERE, per il seguito di competenza, il presente provvedimento ai seguenti Servizi:  

DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA 

DPG025 - SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

DPG024 - SERVIZIO CONTROLLO - MONITORAGGIO 

6. DI INOLTRARE il presente provvedimento alla Segreteria del Componente la Giunta Regionale 

Preposto alle Politiche del Lavoro, Dell’istruzione e alle politiche sociali e al direttore del 

Dipartimento DPG. 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Francesca Crescia Dott.ssa Rossana Casasanta 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Romina Ciaffi 

Firmato digitalmente 

 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.italiadomani.gov.it/

